
1 
 

COMUNICAT INFORMATIV 
În temeiul art.45, alin.(1) şi (2), art. 53, alin.1, lit.(f), ale Legii nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală,  domnul Mihail Silistraru, președintele raionului Ialoveni, a emis 
dispoziția, nr. 19-g  din 06 februarie 2023, privind convocarea consilierilor raionali în ședință 
ordinară, pentru data de 16 februarie  2023 cu începere de la orele 11.00, în Sala Mare din 
incinta Consiliului raional Ialoveni. 

În Agenda ședinței sunt incluse următoarele subiecte: 
1. Cu privire la execuția bugetului raional pentru anul 2022 
Informație –Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 
2. Cu privire la transmiterea valorii lucrărilor efectuate la reparaţia capitală a edificiilor 

instituțiilor educaționale pentru anul 2022 
Informație –Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 
 3.Cu privire la aprobarea modificărilor operate in unele decizii ale Consiliului raional 
Informație –Nicolae Mereacre, secretarul Consiliului 

4.Cu privire la transmiterea, cu titlu gratuit, a echipamentului pentru dotarea 

laboratoarelor de fizică, biologie și chimie ale unor instituții de învățământ general, 

beneficiare ale Proiectului „Reforma învățământului în Moldova”.  

Informație –Ion Scutaru, șef Direcție generală Educație 
5. Cu privire la încorporarea cetăţenilor în serviciul militar în termen,termen redus şi 

serviciul civil în aprilie-iulie 2023, precum și a rezerviștilor în caz de mobilizare 
Informație –Andrei Eremia,vicepreședinte al raionului 
6. Cu privire la stabilirea salariilor lunare pentru personalul de conducere din instituţiile 

medico-sanitare publice 
Informație –Andrei Eremia,vicepreședinte al raionului 
7. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului raional, nr.04-07/1 din 28.08.2013 
Informație –Antonina Hîțu, șefa Serviciului juridic 
8. Cu privire la finanţarea Proiectului „”Extinderea spațiilor pentru Centrul Expozițional-

Muzeu Ialoveni la nivelurile demisol și parter” 
Informație –Mihail Silistraru, președintele raionului 
9. Cu privire la  efectuarea în anul 2023 a lucrărilor pentu recondiționarea unor sectoare 

de drum  
Informație –Victoria Marian-Bogos,vicepreședintă a raionului 
10.Cu privire la instituirea comisiei teritoriale pentru recensământul populației și 

locuințelor (RPL) 
Informație –Nicolae Mereacre, secretarul raionului 
11.Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2023 
Informație –Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 
12. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 
Informație –Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 



2 
 

13. Cu privire la abrogarea deciziei nr.04-18  din 26 noiembrie 2015 
Informație –Margarita Tonu, șefa Drecției Generale AS PF 
14.Cu privire la aprobarea Planului de asigurare a durabilității Proiectului  ”Apeduct 

magistral pentru localitatea Bardar, Ruseștii Noi (etapa II) ”  
Informație –Victoria Marian-Bogos,vicepreședintă a raionului 
 

 

 

Proiectul nr.1 

              Cu privire la execuția bugetului raional pentru anul 2022 
 

Consiliul raional Ialoveni, 
Avînd în vedere: 
-Raportul prezentat de Direcția finanțe privind  totalurile execuției bugetului raional pentru 

anul 2022; 
-Informația, ce se conține în anexele 1-4, părți componente ale deciziei; 
-Prevederile  art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006; 
-Prevederile art.31 al Legii privind finanţele publice locale nr. 397/2003; 
-Prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale  nr. 181/2014; 
DECIDE: 
1.Se aprobă Raportul privind executarea bugetului raional pentru anul 2022 (anexele1-4). 
2.În scopul asigurării premiselor și condițiilor optime pentru finanțarea în anul  2023 a 

instituțiilor bugetare din raion, Direcția finnațe va efectua controale tematice asupra 
corectitudinii privind executarea bugetelor instituțiilor bugetare din raion, în conformitate cu  
prevederile legislației și actelor normative în vigoare.  

3.Se recomandă autorităților  publice de nivelul I să asigure lichidarea datoriilor creditoare, 
să respecte normele  de alimentare  zilnică a preșcolarilor, să exercite control  asupra folosirii 
eficiente a mijloacelor financiare destinate întreținerii instituțiilor publice. 

3.Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama președintelui raionului. 
4.Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al Actelor Locale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 

     Anexa 1                                                                            

Informaţie cu privire la executarea veniturilor proprii bugetului raional Ialoveni la situatia din 31.12.2022 

        

Denumirea 

Cod 

ECO   

(K6) 

Planu

l 

aprob

at 

Planul 

precizat 

Planul 

precizat pe 

perioada de 

gestiune       

(plan precizat 

/12 luni*12 

luni) 

Executat la 

31.12.2022 

Executat față de precizat 

31.12.2022 

Devieri 

(+,-) 

perioada 

de 

gestiune,       

mii lei                  

(7=6-5) 

Executat 

fata de plan 

perioada de 

gestiune, %     

(8=6/5*100

%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. VENITURI, total   
9 

481,7 
14 095,5 14 095,5 15 435,8 1 343,3 110% 

1. Venituri proprii:   210,0 210,0 210,0 100,0 -110,0 88% 

Taxa  pentru  apă 114611 170,0 170,0 170,0 96,94 -73,1 57% 

Taxa pentru folosirea 

subsolului 
114614 30,0 30,0 30,0 0,0 -30,0 0% 

Amenzi şi sancţiuni 

contraveţionale încasată în 

bugetul local de nivelul II 

143120 10,0 10,0 10,0 3,1 -6,9 31% 

Venituri  neidentificate ale 

bugetelor locale de niv.II 
145241     0,0   0,0   

2. Defalcări de la impozite 

şi taxe de stat 
  

7 

862,2 
7 862,2 7 862,2 9 632,9 1 770,7 123% 

Impozit pe venitul 

persoanelor fizice  reţinut 

din salariu şi din alte surse 

de venir decît salariu 

111110   

111121 

111125 

111130 

7 

862,2 
7 862,2 7 862,2 9 632,9 1 770,7 123% 

3.Granturi   423,6 3 022,5 3 022,5 2 987,0 -35,5 99% 

Granturi curente primite 

de la organizatiile 

internationale pentru 

proiecte finantate din surse 

externe pentru bugetul 

local de nivelul 2     

132122 423,6 3 022,5 3 022,5 2 987,0 -35,5 99% 

4. Mijloace speciale   885,9 1 407,7 1 407,7 1 176,5 -231,2 84% 



4 
 

Mijloace speciale ale 

instituţiilor publice 
142310      

142320 
885,9 1 407,7 1 407,7 1 176,5 -231,2 84% 

5.Donatii   0,0 1 393,1 1 393,1 1 344,7 -45,3 97% 

Donatii voluntare pentru 

cheltuieli capitale din 

surse interne pentru 

institutiile bugetare    

144214 0,0 20,0 20,0 17,0 -3,0 85% 

Donatii voluntare pentru 

cheltuieli capitale din 

surse externe pentru 

institutiile bugetare     

144224 0,0 890,0 890,0 887,6 -2,4 100% 

Donatii voluntare pentru 

cheltuieli curente din surse 

externe pentru institutiile 

bugetare     

144124 0,0 316,0 316,0 287,6 -28,4 91% 

Donatii voluntare pentru 

cheltuieli curente din surse 

interne pentru institutiile 

bugetare 

144114   167,1 167,1 152,6 -14,5 91% 

6. Fonduri speciale   100,0 200,0 200,0 194,7 -5,3 97% 

Plata pentru certificatele 

de urbanism si autorizarile 

de construire sau 

desfiintare in bugetul local 

de nivelul 2  

142214     0,0 1,3 1,3   

Taxa de la cumpararea 

valutei straine de catre 

persoanele fizice in casele 

de schimb valutar               

142245 100,0 200,0 200,0 193,4 -6,6 97% 

            Anexa 2                                                                            

Informaţie cu privire la executarea transferurilor de la bugetul de stat, situaţia din 31.12.2022 (mi lei) 

Denumirea 

Cod 

ECO   

(K6) 

Planu

l 

aprob

at 

Planul 

precizat 

Planul 

precizat pe 

perioada de 

gestiune       

(plan precizat 

/12 luni*12 

luni) 

Executat la 

31.12.2022 

Executat față de precizat 

31.12.2022 

Devieri 

(+,-) 

perioada 

de 

gestiune       

mii lei                  

(7=6-5) 

Executat 

fata de plan 

perioada de 

gestiune, %     

(8=6/5*100

%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Transferuri total 
  

271 

602,3 
304 758,3 304 758,3 301 850,8 -2 907,5 99,0% 

Transferuri de la bugetul 

de stat, total 
  

271 

602,3 
304 658,3 304 658,3 301 750,8 -2 907,5 99,0% 

Transferuri cu destinatie 

specială pentru 

învăţămîntul primar, 

191111 
196 

254,9 
219 821,6 219 821,6 218 554,0 -1 267,6 99,4% 



5 
 

secundar, general şi 

extraşcolar  

Transferuri cu destinatie 

speciala pentru asistenţa 

socială 

191112 
7 

504,3 
11 097,1 11 097,1 10 031,0 -1 066,1 90,4% 

Transferuri cu destinatie 

speciala  pentru finanţarea 

şcolilor sportive 

191113 
2 

676,8 
2 827,6 2 827,6 2 827,6 0,0 100,0% 

Transferuri curente primite 

cu destinație speciala între 

bugetul de stat și buget 

local niv 2 pentru infrstr 

drumurilor 

191116 
12 

771,4 
12 771,4 12 771,4 12 699,7 -71,7 99,4% 

Transferuri curente primite 

cu destinaţie generala între 

instituţiile bugetului de 

stat şi instituţiile bugetelor 

locale de nivelul II 

191131 
38 

914,2 
38 914,2 38 914,2 38 914,2 0,0 100,0% 

Transferuri curente primite 

cu destinatie generala din 

fondul de compensare 

intre bugetul de stat si 

buget local,nivII 

191132 
9 

971,4 
9 971,4 9 971,4 9 971,4 0,0 100,0% 

Alte transferuri curente 

primite cu destinatie 

generala intre bugetul de 

stat si buget local,nivII  

191139   1 404,0 1 404,0 1 404,0 0,0 100,0% 

Transferuri curente primite 

cu destinaţie specială între 

instituţiile bugetului de 

stat şi instituţiile bugetelor 

locale de nivelul II 

191310 
3 

509,3 
7 851,0 7 851,0 7 348,9 -502,1 93,6% 

Transferuri primite 

intre bugetele locale in 

cadrul unei unitati 

administrativ-teritoriale 

  0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 100% 

Transferuri capitale 

primite cu destinatie 

speciala intre bugetele 

locale de nivelul 2 si 

bugetele locale de nivelul 

1 in cadrul UAT 

193120   100,0 100,0 100,0 0,0 100% 

     Anexa nr.3  

Informaţie despre executarea cheltuielilor bugetului Consiliului raional Ialoveni sub aspect economic la situaţia din 

31.12.2022 

       mii lei  

 Planul anual 

aprobat 

Planul anual 

precizat 

Planul 

precizat pe 

Executat 

31.12.2022 

Executat față de precizat 

31.12.2022 



6 
 

perioada de 

gestiune 

(plan 

precizat/12 

luni*12) 

Devieri (+,-

) perioada 

de gestiune       

mii lei           

(6=5-4) 

Executat 

fata de 

plan 

perioada 

de 

gestiune, 

%     

(7=5/4*10

0%) 

1 2 3 4 5 6 7 

Total cheltuieli     279 163,5       328 656,9       328 656,9      314 265,1  - 14 391,8  96% 

Inclusiv pe:                           -      

Cheltuieli     258 297,8       285 488,1       285 488,1      273 075,1  -  12 413,0  96% 

21-0000  Cheltuieli de 

personal 
    202 810,0       213 720,6       213 720,6      208 794,0  -   4 926,6  98% 

22-0000  Bunuri şi servicii       39 102,6         34 607,8         34 607,8        31 934,8  -  2 673,0  92% 

24-0000 Dobanzi si alte 

plati                                
                  3,0                  3,0                 2,6   - 0,4  87% 

25-0000  Subsidii          1 060,0           3 923,5           3 923,5          3 060,9  -    862,6  78% 

26-0000 Granturi               890,0              890,0            887,1      -2,9  100% 

27-0000  Prestaţii sociale       12 750,2         22 192,5         22 192,5        19 399,9  
-        2 

792,6  
87% 

28-0000  Alte cheltuieli          2 575,0           5 961,2           5 961,2          4 825,6  
-        1 

135,6  
81% 

29-0000 Transferuri intre 

bugete 
           4 189,5           4 189,5          4 170,2  

-             

19,3  
100% 

Active nefinanciare       20 865,7         43 168,8         43 168,8        41 190,0  
-        1 

978,8  
95% 

31-0000  Mijloace fixe         6 284,1         25 557,6         25 557,6        24 060,1  
-        1 

497,5  
94% 

33-0000  Stocuri de 

materiale circulante 
      14 581,6         17 611,2         17 611,2        17 129,9  

-           

481,3  
97% 

56- 0000 Rambursarea 

creditului 
-       1 920,5  -       1 920,5    -     1 757,7      

    
  

 

Anexa 4                                                               

Informaţie despre executarea cheltuielilor bugetului Consiliului raional Ialoveni sub aspect funcţional la situaţia din 

31.12.2022 

      mii lei  

 Planul anual 

aprobat 

Planul anual 

precizat 

Planul 

precizat pe 

Executat 

31.12.2022 

Executat față de precizat 

31.12.2022 



7 
 

perioada de 

gestiune 

(plan 

precizat/12 

luni*12) 

Devieri (+,-

) perioada 

de gestiune       

mii lei           

(6=5-4) 

Executat 

fata de 

plan 

perioada 

de 

gestiune, 

%     

(7=5/4*10

0%) 

1 2 3 4 5 6 7 

Total cheltuieli     279 163,5       328 656,9       328 656,9      314 265,1  -  14 391,8  95,6% 

Inclusiv pe:             

gr. 01 Serviciile  de stat cu 

detsinaţie generală 
      13 979,1         11 805,6         11 805,6          9 760,7  -    2 044,9  82,7% 

gr. 02 Apărarea naţională            164,0              320,8              320,8             307,9  -    12,9  96,0% 

gr. 03 Ordine publica si 

securitate nationala 
           1 204,1           1 204,1             712,2  -  491,9  59,1% 

gr. 04 Servicii în domeniul 

economiei 
      15 256,8         15 881,5         15 881,5        15 120,4  -   761,1  95,2% 

gr. 06 Gospodăria de 

locuinţe şi gospodăria 

serviciilor comunale 

           400,0           5 719,7           5 719,7          4 940,8  -   778,9  86,4% 

gr. 07 Ocrotirea sănătăţii            700,0           4 814,1           4 814,1          3 958,5  -    855,6  82,2% 

gr. 08 Cultura, sport, 

tineret, culte şi odihnă 
      12 356,0         15 884,2         15 884,2        14 827,7  -    1 056,5  93,3% 

gr. 09 Învăţămînt     200 779,9       227 490,0       227 490,0      225 594,2  -    1 895,8  99,2% 

gr. 10 Protecţia socială       35 527,7         45 536,9         45 536,9        39 042,7  -   6 494,2  85,7% 

Rambursarea creditului         1 920,5           1 920,5            1 757,7   x  100,0% 

 

 

Proiectul nr.2 
 

Cu privire la transmiterea valorii  lucrărilor efectuate  la reparaţia  
capitală a edificiilor instituţiilor educaţionale în anul 2022 
 

În temeiul Legii  privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, 
Hotărîrii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică nr. 901 din 31 decembrie 2015, art. 11 alin.2 al Legii contabilităţii 
nr. 113-XVI din 27 aprilie 2007, cap. I p.  46, anexa 3 cap. VI p.41 al Ordinului Ministerului 
Finanţelor   cu  privire la aprobarea  Instrucţiunii  cu privire la evidenţa  contabilă  în instituţiile 
publice  nr. 93 din 19 iulie 2010,  Consiliul raional DECIDE: 

1.Se acceptă  transmiterea, cu titlu gratuit, din gestiunea  instituţiilor subordonate  
Consiliului raional  în gestiunea  primăriilor,  a volumului  de lucrări  efectuate la reparaţia  
capitală  a instituţiilor  de învăţămînt, după cum urmează: 



8 
 

Nr./o Denumirea instituției Reparații capitale (lei) 

1 Liceul Teoretic „Aurel David„ s.Bardar  278150,00 

2 Liceul Teoretic „Olymp„ s.Costeşti 51000,00 

3 Liceul Teoretic Costeşti 165000,00 

4 Liceul Teoretic Moleşti 105000,00 

5 Liceul Teoretic Puhoi 298105,10 

6 Liceul Teoretic Ruseştii Noi 346513,62 

7 Liceul Teoretic „Andrei Vartic„ or.Ialoveni 593693,16 

8 Gimnaziul  „Mihai Eminescu„ Ulmu 292330,05 

9 Gimnaziul Costeşti  478233,00 

10 Gimnaziul. Hansca 121390,00 

11 Gimnaziul „Grigore Vieru„ Ialoveni 313985,82 

12 Gimnaziul Văsieni 50000,00 

13 Gimnaziul Văratic 289486,27 

14 Gimnaziul Malcoci 271582,09 

15 Gimnaziul Cigîrleni 121680,00 

16 Gimnaziul Cărbuna 82816,33 

17 Şcoala Primară „Ion Creangă„ Ialoveni 299988,42 

18 Şcoala Primară Ruseştii Vechi 250000,00 

2. Se stabileşte, că transmiterea valorii lucrărilor efectuate va fi realizată cu prezentarea 
documentelor justificative.        

3. Domnul Mihail Silistraru, preşedintele raionului, se abilitează cu dreptul de a institui, 
prin act normativ, o comisie specială, care va aduce la îndeplinire procedurile de predare-
primire a valorii lucrărilor efectuate la reparaţii capitale. 

4.  Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al actelor locale. 
 

Proiectul nr.3 

 

Cu privire la aprobarea modificărilor operate în unele decizii ale Consiliului raional                  
În conformitate cu prevederile art.43 al Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, Consiliul 

raional Ialoveni DECIDE operarea de modificări în unele decizii proprii, după cum urmează: 
1. În Anexa 2 La Decizia Consiliului raional, nr.6/12 din 11 noiembrie 2021 (Componența nominală a 

Consiliului Raional pentru Protecția Drepturilor Copilului) textul SCOARȚĂ Veaceslav se substitue cu textul 

Cada Vadim, textul SĂNDUȚĂ Nelea sesubstituie cu textul Rachiu  Mariana. 

2.În p.1 al Deciziei nr.01/20 din 02 martie 2017 (Cu privire la confirmarea componenței comisiei 

multidisciplinare pentru protecţia socială a adulților aflați în dificultate),textul BRĂIESCU Maria,președinte, 

Asociația Veteranilor și Pensionarilor din raionul Ialoveni- se exclude. 

3.În Anexa nr.2 la Decizia Consiliului raional, nr.6/18 din 11 noiembrie 2021 (Componența nominală a 

Consiliului Consultativ al Direcţiei Generale Educație) textul Sanduța Nelea se substituie cu textul Rachiu 

Mariana, textul Gurițanu Nina se substituie cu textul  Jechiu Olesea, textul Corcodel Alina, elevă, Liceul  

Andrei Vartic”, Ialoveni, se substituie cu textul Lungu Andreea, elevă, Liceul  ”Ion Suruceanu”, Suruceni. 

4. În componența Comisiei consultative-de specialitate Activități economico-financiare și atragerea 



9 
 

investițiilor  textul Sula Ion se substituie cu textul ______________________________. 

5.În Anexa 1 la Decizia nr.2/12 din 4 martie 2021 (COMPONENȚA NOMINALĂ a Comisiei raionale 

pentru drepturile omului) textul TONU Mihail, analist principal, Aparatul președintelui raionului se 

substitute cu textul Hîțu Antonina, șefa Serviciului juridic, Aparatul președintelui raionului, textul 

DERMENJI Dumitru se substituie cu textul Buzdugan Andrei. 

6.Punctul 1 al deciziei nr.7/4 din 24.12.2020 ( Cu privire la reglementarea utilizării automobilelor aflate 

în dotarea serviciilor publice rationale) se expune în următoarea redacție: 

 

”1.Se aprobă parcursul-limită anual pentru un autoturism întru asigurarea îndeplinirii atribuţiilor 

funcționale ale  serviciilor publice raionale, după cum urmează: 

 
Nr. 

d/o 

Denumirea subdiviziunii Numărul de 

autoturisme 

Limita anuală 

(mii km.) 

     1. Preşedintele raionului 1 30 

2. Vicepreşedinte al raionului 1 28 

2 Vicepreşedinte al raionului 1 24 

3 Vicepreşedinte al raionului 1 24 

4 Direcţia Finanţe 1 18 

5 Direcţia Generală Educație  1 

1 

1 

18 

12 

6 

6 Direcţia Generală Asistenţă Socială  

şi Protecţie a Familiei 

1 

1 

20 

18 

7 Direcţia economie 1 15 

8 Secția construcții,gospodărie comunală,drumuri 1 15 

9 Secția cultură 1 18 

10 Secția administrativ-militară 1 18 

 

7.Anexa 4 la Decizia nr.6/4 din 23 decembrie 2022 (Cu privire la aprobarea statelor de 

personal ale instituților medico-sanitare publice din raion pentru anul 2023) se expune în 

următoarea redacție: 
   IMSP Centrul de Sănătate Ruseștii Noi 

STATELE DE PERSONAL PENTRU ANUL 2023 

Nr Categorie de personal Nr 

total 

Nr personal 

contractat 

cu CNAM 

1 Total general 23,75 23,75 

2 Personal adm-tiv/de conducere 1,0 1,0 

3 Medici 2,75 2,75 

4 Personal medical mediu 12,0 12,0 

5 Personal medical inferior 3,75 3,75 

6 Alt personal 4,25 4,25 

Proiectul nr.4 

 

Cu privire la transmiterea, cu titlu gratuit, a echipamentului pentru dotarea 

laboratoarelor de fizică, biologie și chimie ale unor instituții de învățământ general, 

beneficiare ale Proiectului „Reforma învățământului în Moldova”.  
 



10 
 

 În temeiul art. 43 Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, art. 8 din Legea 

nr.523-XIV/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, 

punctului 4 din Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 

publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului RM, nr.901/2015, Circularei Ministerului 

Educației și Cercetării al RM, nr 03/1-09/43 din 04.02.2023, privind transmiterea cu titlu 

gratuit a bunurilor materiale pentru dotarea laboratoarelor de fizică, biologie și chimie ale 

instituțiilor de învățământ general beneficiare ale proiectului „Reforma Învățământului în 

Moldova”, Consiliul raional DECIDE: 

1. Se transmite cu titlul gratuit echipamente pentru dotarea laboratoarelor de fizică, 

biologie și chimie ale instituțiilor de învățământ general beneficiare ale proiectului „Reforma 

Învățământului în Moldova”-LT „Petre Ștefănucă” Ialoveni, LT „Aurel David” Bardar”, LT 

Ruseștii Noi, LT „Olymp” Costești, LT Costești, LT Țipala (anexe - 6 file). 

2.Direcția Generală Educație se abilitează cu dreptul de a transmite bunurile materiale 

instituțiiilor nominalizate. 

3.Doamna Galina Tonu, vicepreședintă a raionului Ialoveni, va asigura  controlul asupra 

executării prevederilor prezentei decizii. 

4.Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al actelor locale. 

 
Anexele la proiectul nr. 4 

1.Liceul Teoretic ”P.Ștefănucă”, Ialoveni  

 
Denumirea bunurilor Unitatea 

de 

masura 

Nr.unitati Pret unitar, 

lei 

Valoarea 

totala, lei 

Acer Extensa EX215-55 Black, 15.6"FHD IPS 

(Intel Core i31215U, 8Gb (2x4Gb 

SODIMMs)DDR4 RAM,256GB PCIe 

NVMe, Intel UHD Graphics, w/o DVD, 

 

Buc 3 7795,86 23387,58 

Dissecting and Microscopy kit (Trusä de disectie 

microscopie) 

Buc. 12 112,04 1344,48 

Lamele de sticla Buc. 12 58,86 706,32 

Microscop scolar monocular Buc. 12 954,74 1 1456,88 

Multumedia: Projector Acer P5535(MR.JUMl 

I .001) DLP, Full 

HG 1080p,4500, Cable I-IDMI 10m, 

Sreen: Elite Screens M80NWH-SRM 80, Sunne 

PR003S ceiling Projec 

Set. 3 13985,22 41955,66 

Set de Sensori digitali pentru laboratorul de 

Fizica (PS-3219; PS- 

(2)PS-3212; 

Set. 1  38441,00 

Set de Senzori digitali pentru laboratorul de 

Chimie (PS-3210; PS-3204; PS-3217;PS3201 

;pso 195/PS-3200; PS-325 INS-3204; PS-3208) 

Set. 

 

3 1425,52 3 1425,52 



11 
 

Set senzori digitali pentru laboratorul de 

biologie (PS-3217; 

PS3208; 

PS-3201 

 PS3215; PS-3218; 

PS-3236;  

Set. 1 47241, 76 47241,76 

Spirometru Buc.   604,00 

SV IC-545 Camera SVEN IC-545, Microlhone, 

0.3Mpixel8Mpixel, 5Gglass lens, hinge for 

camera rotation at angle UVC, USB2.O, Black, 

SV IC-545 

Buc. 3 194?41 583,23 

Xerox B235-A4 Mono, 34ppm, Print, Copy, 

Scaner, Fax. I GHz 

Dual Core Processor, 512MB RAM, Duplex 

printing, Network, Wifl&USB Connectivit , 

B235 

Buc. 3 5501,82 16505,46 

TOTAL    213651,89 

 

2.Liceul Teoretic Aurel David”, Bardar 

Denumirea bunurilor Unitatea 

de 

masura 

Nr.unitati Pret unitar, 

lei 

Valoarea 

totala, lei 

Acer Extensa EX215-55 Black, 15.6"FHD IPS (Intel 

Core i31215U, 8Gb (2x4Gb SODIMMs)DDR4 

RAM,256GB PCIe 

NVMe, Intel UHD Graphics, w/o DVD, 

 

Buc 3 7795,86 23387,58 

Dissecting and Microscopy kit (Trusä de disectie 

microscopie) 

Buc. 12 112,04 1344,48 

Lamele de sticla Buc. 12 58,86 706,32 

Microscop scolar monocular Buc. 12 954,74 1 1456,88 

Multumedia: Projector Acer P5535(MR.JUMl I 

.001) DLP, Full 

HG 1080p,4500, Cable I-IDMI 10m, 

Sreen: Elite Screens M80NWH-SRM 80, Sunne 

PR003S ceiling Projec 

Set. 3 13985,22 41955,66 

Set de Sensori digitali pentru laboratorul de Fizica 

(PS-3219; PS- 

(2)PS-3212; 

Set. 1  38441,00 

Set de Senzori digitali pentru laboratorul de Chimie 

(PS-3210; PS-3204; PS-3217;PS3201 ;pso 195/PS-

3200; PS-325 INS-3204; PS-3208) 

Set. 

 

3 1425,52 3 1425,52 

Set senzori digitali pentru laboratorul de biologie 

(PS-3217; 

PS3208; 

PS-3201 

 PS3215; 

PS-3218; 

PS-3236;  

Set. 1 47241, 76 47241,76 

Spirometru Buc.   604,00 



12 
 

SV IC-545 Camera SVEN IC-545, Microlhone, 

0.3Mpixel8Mpixel, 5Gglass lens, hinge for camera 

rotation at angle UVC, USB2.O, Black, SV IC-545 

Buc. 3 194?41 583,23 

Xerox B235-A4 Mono, 34ppm, Print, Copy, Scaner, 

Fax. I GHz 

Dual Core Processor, 512MB RAM, Duplex printing, 

Network, Wifl&USB Connectivit , B235 

Buc. 3 5501,82 16505,46 

TOTAL    213651,89 

 

3.Liceul Teoretic „Olymp",s.Costesti 

Denumirea bunurilor Unitatea 

de 

masura 

Nr.unitati Pret unitar, 

lei 

Valoarea 

totala, lei 

Acer Extensa EX215-55 Black, 15.6"FHD IPS (Intel 

Core i31215U, 8Gb (2x4Gb SODIMMs)DDR4 

RAM,256GB PCIe 

NVMe, Intel UHD Graphics, w/o DVD, 

 

Buc 3 7795,86 23387,58 

Dissecting and Microscopy kit (Trusä de disectie 

microscopie) 

Buc. 12 112,04 1344,48 

Lamele de sticla Buc. 12 58,86 706,32 

Microscop scolar monocular Buc. 12 954,74 1 1456, 88 

Multumedia: Projector Acer P5535(MR.JUMl I 

.001) DLP, Full 

HG 1080p,4500, Cable I-IDMI 10m, 

Sreen: Elite Screens M80NWH-SRM 80, Sunne 

PR003S ceiling Projec 

Set. 3 13985,22 41955,66 

Set de Sensori digitali pentru laboratorul de Fizica 

(PS-3219; PS- 

(2)PS-3212; 

Set. 1  38441,00 

Set de Senzori digitali pentru laboratorul de Chimie 

(PS-3210; PS-3204; PS-3217;PS3201 ;pso 195/PS-

3200; PS-325 INS-3204; PS-3208) 

Set. 

 

3 1425,52 3 1425,52 

Set senzori digitali pentru laboratorul de biologie 

(PS-3217; 

PS3208; 

PS-3201 

 PS3215; 

PS-3218; 

PS-3236;  

Set. 1 47241, 76 47241,76 

Spirometru Buc.   604,00 

SV IC-545 Camera SVEN IC-545, Microlhone, 

0.3Mpixel8Mpixel, 5Gglass lens, hinge for camera 

rotation at angle UVC, USB2.O, Black, SV IC-545 

Buc. 3 194?41 583,23 

Xerox B235-A4 Mono, 34ppm, Print, Copy, Scaner, 

Fax. I GHz 

Dual Core Processor, 512MB RAM, Duplex printing, 

Network, Wifl&USB Connectivit , B235 

Buc. 3 5501,82 16505,46 

TOTAL    213651,89 



13 
 

 

4.Liceul Teoretic ,s.Costesti 

Denumirea bunurilor Unitatea 

de 

masura 

Nr.unitati Pret unitar, 

lei 

Valoarea 

totala, lei 

Acer Extensa EX215-55 Black, 15.6"FHD IPS (Intel 

Core i31215U, 8Gb (2x4Gb SODIMMs)DDR4 

RAM,256GB PCIe 

NVMe, Intel UHD Graphics, w/o DVD, 

 

Buc 3 7795,86 23387,58 

Dissecting and Microscopy kit (Trusä de disectie 

microscopie) 

Buc. 12 112,04 1344,48 

Lamele de sticla Buc. 12 58,86 706,32 

Microscop scolar monocular Buc. 12 954,74 1 1456, 88 

Multumedia: Projector Acer P5535(MR.JUMl I 

.001) DLP, Full 

HG 1080p,4500, Cable I-IDMI 10m, 

Sreen: Elite Screens M80NWH-SRM 80, Sunne 

PR003S ceiling Projec 

Set. 3 13985,22 41955,66 

Set de Sensori digitali pentru laboratorul de Fizica 

(PS-3219; PS- 

(2)PS-3212; 

Set. 1  38441,00 

Set de Senzori digitali pentru laboratorul de Chimie 

(PS-3210; PS-3204; PS-3217;PS3201 ;pso 195/PS-

3200; PS-325 INS-3204; PS-3208) 

Set. 

 

3 1425,52 3 1425,52 

Set senzori digitali pentru laboratorul de biologie 

(PS-3217; 

PS3208; 

PS-3201 

 PS3215; 

PS-3218; 

PS-3236;  

Set. 1 47241, 76 47241,76 

Spirometru Buc.   604,00 

SV IC-545 Camera SVEN IC-545, Microlhone, 

0.3Mpixel8Mpixel, 5Gglass lens, hinge for camera 

rotation at angle UVC, USB2.O, Black, SV IC-545 

Buc. 3 194?41 583,23 

Xerox B235-A4 Mono, 34ppm, Print, Copy, Scaner, 

Fax. I GHz 

Dual Core Processor, 512MB RAM, Duplex printing, 

Network, Wifl&USB Connectivit , B235 

Buc. 3 5501,82 16505,46 

TOTAL    213651,89 

 

5.Liceul Teoretic ,c.Rusestii Noi 

Denumirea bunurilor Unitatea de 

masura 

Nr.unitati Pret unitar, 

lei 

Valoarea 

totala, lei 



14 
 

Acer Extensa EX215-55 Black, 15.6"FHD IPS (Intel 

Core i31215U, 8Gb (2x4Gb SODIMMs)DDR4 

RAM,256GB PCIe 

NVMe, Intel UHD Graphics, w/o DVD, 

 

Buc 3 7795,86 23387,58 

Dissecting and Microscopy kit (Trusä de disectie 

microscopie) 

Buc. 12 112,04 1344,48 

Lamele de sticla Buc. 12 58,86 706,32 

Microscop scolar monocular Buc. 12 954,74 1 1456,88 

Multumedia: Projector Acer P5535(MR.JUMl I 

.001) DLP, Full 

HG 1080p,4500, Cable I-IDMI 10m, 

Sreen: Elite Screens M80NWH-SRM 80, Sunne 

PR003S ceiling Projec 

Set. 3 13985,22 41955,66 

Set de Sensori digitali pentru laboratorul de Fizica 

(PS-3219; PS- 

(2)PS-3212; 

Set. 1  38441,00 

Set de Senzori digitali pentru laboratorul de Chimie 

(PS-3210; PS-3204; PS-3217;PS3201 ;pso 195/PS-

3200; PS-325 INS-3204; PS-3208) 

Set. 

 

3 1425,52 3 1425,52 

Set senzori digitali pentru laboratorul de biologie 

(PS-3217; 

PS3208; 

PS-3201 

 PS3215; 

PS-3218; 

PS-3236;  

Set. 1 47241, 76 47241,76 

Spirometru Buc.   604,00 

SV IC-545 Camera SVEN IC-545, Microlhone, 

0.3Mpixel8Mpixel, 5Gglass lens, hinge for camera 

rotation at angle UVC, USB2.O, Black, SV IC-545 

Buc. 3 194?41 583,23 

Xerox B235-A4 Mono, 34ppm, Print, Copy, Scaner, 

Fax. I GHz 

Dual Core Processor, 512MB RAM, Duplex printing, 

Network, Wifl&USB Connectivit , B235 

Buc. 3 5501,82 16505,46 

TOTAL    213651,89 

6.Liceul Teoretic, c.Tipala 

Denumirea bunurilor Unitatea de 

masura 

Nr.unitati Pret unitar, 

lei 

Valoarea 

totala, lei 

Acer Extensa EX215-55 Black, 15.6"FHD IPS (Intel 

Core i31215U, 8Gb (2x4Gb SODIMMs)DDR4 

RAM,256GB PCIe 

NVMe, Intel UHD Graphics, w/o DVD, 

 

Buc 3 7795,86 23387,58 

Dissecting and Microscopy kit (Trusä de disectie 

microscopie) 

Buc. 12 112,04 1344,48 

Lamele de sticla Buc. 12 58,86 706,32 

Microscop scolar monocular Buc. 12 954,74 1 1456,88 

Multumedia: Projector Acer P5535(MR.JUMl I 

.001) DLP, Full 

HG 1080p,4500, Cable I-IDMI 10m, 
Set. 3 13985,22 41955,66 



15 
 

Sreen: Elite Screens M80NWH-SRM 80, Sunne 

PR003S ceiling Projec 

Set de Sensori digitali pentru laboratorul de Fizica 

(PS-3219; PS- 

(2)PS-3212; 

Set. 1  38441,00 

Set de Senzori digitali pentru laboratorul de Chimie 

(PS-3210; PS-3204; PS-3217;PS3201 ;pso 195/PS-

3200; PS-325 INS-3204; PS-3208) 

Set. 

 

3 1425,52 3 1425,52 

Set senzori digitali pentru laboratorul de biologie 

(PS-3217; 

PS3208; 

PS-3201 

 PS3215; 

PS-3218; 

PS-3236;  

Set. 1 47241, 76 47241,76 

Spirometru Buc.   604,00 

SV IC-545 Camera SVEN IC-545, Microlhone, 

0.3Mpixel8Mpixel, 5Gglass lens, hinge for camera 

rotation at angle UVC, USB2.O, Black, SV IC-545 

Buc. 3 194?41 583,23 

Xerox B235-A4 Mono, 34ppm, Print, Copy, Scaner, 

Fax. I GHz 

Dual Core Processor, 512MB RAM, Duplex printing, 

Network, Wifl&USB Connectivit , B235 

Buc. 3 5501,82 16505,46 

TOTAL    213651,89 

 

 

 

 
 
 
 
NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul deciziei ,, Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a unor bunuri” 

1. Autor —Direcția Generală Educație Ialoveni. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmarite. 

Documentul a fost elaborat în conformitate cu prevederile art. 43 Legii nr.436/2006 privind 

administrația publică locală, art. 8 din Legea nr.523-XIV/1999 cu privire la proprietatea publică a 

unităților administrativ-teritoariale, punctul 4 din Regulamentul cu privire la modul de transmitere 

a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015, Circulara 

Ministerului Educației și Cercetării nr 03/1-09/43 din 04.01.2023, privind acceptarea cu titlu gratuit 

a bunurilor materiale pentru dotarea instituțiilor din învățământ secundar cu echipamete pentru 

dotarea laboratoarelor de fizică, biologie și chimie ale instituțiilor de învățământ general beneficiare 

ale proiectului „Reforma Învățământului în Moldova”, în sumă  de 1281911,34 lei. 

3.Fundamentarea economico-financiara. 

Pentru implementarea acestui proiect de decizie nu sunt necesare resurse financiare. 



16 
 

4.Modul de incorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative. 

5.Avizarea și consultarea publică a proiectului. 

În baza celor expuse si în conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100 din 22 decembrie 2017 cu 

privire la actele normative proiectul deciziei a fost avizat de catre secretarul Consiliului raional. 

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239 din 13 noiembrie 2013 privind transparența 

procesului decizional, proiectul deciziei a fost plasat pe pagina web oficială a Consiliului raional 

www.il.md 

6.Constatări1e expertizei juridice. 

În temeiul art. 37 din Legea nr. 100 din 22 decembrie 2017 cu privire la actele normative 

proiectul a fost expus expertizei juridice de către specialiștii din cadrul Aparatului 

președintelui raionului. Documentul nu conține date și informații, care ar putea fi calificate 

drept acte de coruptie. 

Structura si conținutu1 actului corespund normelor de tehnică legislativă. 

Proiectul deciziei a fost prezentat comisiilor consultative-de specialitate pentru avizare  și 

propus Consiliului raional pentru examinare și adoptare în ședință. 

 

Elaborat: _________________________Ion Scutaru 

 

 

 

 

 

Proiectul nr.5 

 
Cu privire la încorporarea cetăţenilor în serviciul militar în termen,termen redus şi 

serviciul civil în aprilie-iulie 2023, precum și a rezerviștilor în caz de mobilizare 
 Consiliul raional Ialoveni, 
 Avînd în vedere: 

- Prevederile art. 28 şi art.29  ale  Legii nr. 1245-XV din 18 iulie 2002  privind pregătirea 
cetăţenilor pentru apărarea Patriei; 

- Prevederile Legii nr.156-XV din 06 iulie 2007 privind organizarea serviciului civil (de 
alternativă); 

- Prevederile Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.77 din 31 ianuarie 2001 despre 
aprobarea Regulamentului privind activitatea Secţiei administrativ-militară şi efectivului-
limită; 

http://www.il.md/


17 
 

- Prevederile Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova  nr.864 din 17 august 2005 despre 
aprobarea Regulamentului cu privire la încorporarea cetăţenilor în serviciul militar în termen 
sau în cel cu termen redus, organizarea şi  desfăşurarea sărbătorii „Ziua recrutului”;  

- Prevederile art. 43 al Legii nr. 436-XVI din 28.12. 2006  privind  administraţia publică 
locală,  

DECIDE: 
1. Se stabileşte termenul 20 martie – 31 iulie 2023 pentru examinarea medico-militară 

a recruţilor din raionul Ialoveni cu anii de naştere 1996-2005 (2005-prima jumate a anului)  la 
Secţia administrativ-militară (l.d.p. Ialoveni) și recruții care se adresează după atingerea vîrstei 
27 de ani (de la 01 februarie 2023 – 01 august 2023).  

2. Se confirmă componenţa nominală a Comisiei de recrutare – încorporare şi Comisiei 
medicale, conform anexei nr.1.                                            

3. Se aprobă graficul prezentării recruţilor la comisia medico-militară  de încorporare în 
Forţele Armate  a Republicii Moldova conform listelor întocmite de SAM Ialoveni pentru 
comunele, satele şi orașul Ialoveni începînd  de la data de 20 martie -  31 iulie  2023, conform 
anexei 2. 

4. Se aprobă sarcina de încorporare a recruţilor pe primării conform anexei 3.       
5. Se recomandă autorităţilor publice locale de nivelul întîi: 
5.1.să asigure prezentarea în termenul stabilit, la comisia de recrutare – încorporare a 

tinerilor conform prevederilor Regulamentului privind încorporarea cetăţenilor în serviciul 
militar în termen, termen redus şi serviciul civil; 

5.2.să studieze, în comun cu specialiştii Secţiei administrativ-militară (l.d.p. Ialoveni). 
starea familiară a recruţilor, care au dreptul la amînare de la serviciul militar în termen, 
conform prevederilor legislaţiei; 

6. Administraţia IMSP Spitalul raional:  
6.1.va contribui la organizarea activităţii Comisiei medicale în Policlinica raională în 

perioada 20 martie – 31 iulie 2023  şi o va asigura cu utilaj medical necesar pentru activitate; 
6.2.va asigura examinarea medicală suplimentară şi tratamentul recruţilor utilizînd 

spitalizarea lor atît în secţiile spitalului raional, precum şi în instituţiile republicane de profil, în 
caz de necesitate; 

6.3.va desemna numărul necesar de asistente medicale care vor asista operativitatea în 
activitatea Comisiei. 

7. Inspectoratul  de Poliţie Ialoveni: 
7.1.va acorda ajutor Secţiei administrativ-militară (l.d.p. Ialoveni) în vederea prezentării 

recruţilor la comisia medico-militară şi  încorporării lor în serviciul militar în termen, conform 
graficului stabilit; 

7.2.va asigura menţinerea ordinii publice în zilele de  expediere a recruţilor în unităţile 
militare. 

8. Secţia administrativ-militară (l.d.p. Ialoveni): 



18 
 

8.1.va informa săptămînal preşedintele raionului despre rezultatele examinării medicale 
şi încorporării cetăţenilor în serviciul militar în termen, termen redus şi serviciul civil în aprilie-
iulie 2023, precum şi despre activitatea primăriilor în problemele vizate; 

8.2.în comun cu autorităţile administraţiei publice locale de nivelul întîi va elabora 
graficul deplasării în localităţile raionului cu scopul studierii şi examinării stării familiare a 
recruţilor. 

9. Se stabileşte ca în caz de eliberare a membrilor comisiilor nominalizate din funcţiile 
deţinute, atribuţiile lor vor fi executate de persoanele  nou  desemnate în aceste funcţii, fără 
adoptarea altei decizii  a Consiliului raional.                                                          

10. Control asupra executării prezentei decizii va fi asigurat de domnii Andrei Eremia 
vicepreşedinte al raionului, Ion Gîscă şef Secţie administrativ-militară (l.d.p. Ialoveni). 

Anexa nr.1 

I.Componenţa comisiei de recrutare- încorporare 
Comisia de 
bază: 
Preşedinte  

 
EREMIA Andrei, vicepreşedinte al raionului; 

 Locţiitori 
ai preşedintelui - 

GÎSCĂ  Ion, şef Secţie administrativ-militară (l.d.p.Ialoveni); 
SOLONENCO Roman, reprezentantul Serviciului Civil. 

  

Membri - GADA Vadim, șef SOP al IP Ialoveni, comisar; 
VRANCEAN Alina, medic-internist, preşedintele comisiei m/m 
BORȘ Lilia, psiholog, specialist SAM Ialoveni; 

      Secretar - GONCEAROVA Ludmila, specialist SAM Ialoveni. 
 
Comisia de rezervă: 
  Preşedinte  TONU Galina, vicepreşedinte al raionului; 
Locţiitor al 

preşedintelui - 

FRECĂUŢAN Iurie, specialist superior  SAM Ialoveni; 

Membri - DAVID Ion, șef adjunct SOP IP Ialoveni, inspector principal; 
 

      Secretar - 
COTLĂU Andrian, preşedinte a comisiei m/militare de rezervă;                                                                                                                                                                                                                                                     
EȘANU Tatiana, specialist superior SAM Ialoveni.  
II. Componenţa comisiei medico-militare la încorporare, 

 formată din medici-specialişti (de bază şi de rezervă) 
de bază: de rezervă: 

Preşedinte – Alina VRANCEAN 
Internist –Alina VRANCEAN 
Chirurg-Andrian COTLĂU 
Neurolog – Ludmila CUCU 
Psihiatru – Cristina RUSU  
Oftalmolog –Marina ARHIREU 

Preşedinte- Andrian COTLĂU 
Internist – Tamara GARMANDIR 
Chirurg – Iulian ROȘCA 
Neurolog – Ludmila GOREA 
Psihiatru – Victoria REBAIA 
Oftalmolog – Marina ARHIREU 



19 
 

Otorinolaringolog – Zinaida GRECU  
Dermatolog -  vacant 

Otorinolaringolog – Iurie OBOR 
Dermatolog – vacant 

Anexa nr.2 
A P R O B 

Preşedintele   raionului Ialoveni 
                         Mihai SILISTRARU 

A P R O B 
Comandantul CMT Străşeni  

           lt.col       Serghei TUDORICA 
G R A F I C U L 

prezentării recruţilor la comisia medico-militară de încorporare. 

20.03.2023 
 1. Costeşti 
2. Horeşti  

 3. Ialoveni 
                 4. Mileştii Mici 

21.03.2023 
                1. Bardar 

2. Dănceni 
                3. Hansca 

4. Horodca 

22.03.2023 
1. Cigîrleni 
2. Cărbuna 
3. Gangura 

                4. Răzeni 

 
23.03.2023 

1. Malcoci 
   2. Nimoreni 

3. Pojăreni 
 

 
27.03.2023 

1. Suruceni 
                2. Văratic 

  3. Zîmbreni 

 
28.03.2023 

1. Ţîpala 
2. Ulmu 

   3. Văsieni 

29.03.2023 
1. Moleşti 

2. Ruseştii Noi 
3. Sociteni                         

4.Puhoi  

  

Anexa 3 

A P R O B 

Preşedintele raionului Ialoveni 
                        Mihai SILISTRARU 

A P R O B 
Comandantul CMT Străşeni 

       lt.col          Serghei TUDORICA 
S A R C I N A 

de încorporare a recruţilor în  FARM din raionul Ialoveni  
în aprilie - iulie  2023 pe primării   

Nr.d/o Primăria Sarcina de încorporare Data prezentării la comisia medico-militară 

1. BARDAR 2 21.03.2023 

2. CĂRBUNA 1 22.03.2023 

3. CIGÎRLENI 2 22.03.2023 

4. COSTEŞTI 8 20.03.2023 

5. DĂNCENI 2 21.03.2023 

6. GANGURA 2 22.03.2023 

7. HANSCA 1 21.03.2023 

8. HOREŞTI 2 20.03.2023 

9. HORODCA 1 21.03.2023 

10 IALOVENI 6 20.03.2023 

11. M.MICI 3 20.03.2023 

12. MALCOCI 2 23.03.2023 



20 
 

13. MOLEŞTI 2 29.03.2023 

14. NIMORENI 2 23.03.2023 

15. POJĂRENI 1 23.03.2023 

16. PUHOI 4 29.03.2023 

17. R.NOI 5 29.03.2023 

18. RĂZENI 5 22.03.2023 

19. SOCITENI 1 29.03.2023 

20. SURUCENI 2 27.03.2023 

21. ŢÎPALA 3 28.03.2023 

22. ULMU 2 28.03.2023 

23. VĂRATIC 1 27.03.2023 

24. VĂSIENI 4 28.03.2023 

25. ZÎMBRENI 2 27.03.2023 
       total 66  

 

 Şef Secţie administrativ-militară (l.d.p.Ialoveni) 
locotenent-colonel     Ion GÎSCĂ 

 
 
 
 
 
 

NOTA  INFORMATIVĂ 
la proiectul  deciziei Consiliului raional „Cu privire la încorporarea cetăţenilor în 

serviciul militar în termen,termen redus şi serviciul civil în aprilie-iulie 2023. 
1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului  

Secţia administrativ-militară (l.d.p. Ialoveni) 
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite 
Proiectul  deciziei   reprezintă un document  elaborat în temeiul  prevederilor art. 28 şi art.29 al Legii nr.1245 –XV 

din 18 iulie 2002 ,,Cu privire la pregătirea cetăţenilor pentru apărarea Patriei, Legii nr.156-XV din 06 iulie 2007 privind 
organizarea serviciului civil (de alternativă), Hotărîrii Guvernului nr.77 din 31 ianuarie 2001 despre aprobarea 
Regulamentului privind activitatea Secţiei administrativ-militară şi efectivului-limită, Hotărîrii Guvernului nr.864 din 17 
august 2005 despre aprobarea Regulamentului cu privire la încorporarea cetăţenilor în serviciul militar în termen sau în 
cel cu termen redus, organizarea şi  desfăşurarea sărbătorii „Ziua recrutului”, Regulamentului cu privire la expertiza 
medico-militară în Forţele Armate ale Republicii Moldova”, Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică 
locală; 
Scopul și finalitățile urmărite prin adoptarea actului respectiv constau în organizarea încorporării cetăţenilor în 
serviciul militar în termen,termen redus şi serviciul civil în aprilie-iulie 2023. 
 
3.Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul decizie cuprinde partea dispozitivă și 3 anexe: 
- Componenţa comisiei de recrutare- încorporare; 

       - Graficul prezentării recruţilor la comisia medico-militară de încorporare; 
       - Sarcina de încorporare a recruţilor în  FARM din raionul Ialoveni în aprilie-iulie 2023. 
4. Fundamentarea economico-financiară 



21 
 

La implementarea prezentului proiect vor fi alocate mijloace financiare în limitele bugetului aprobat 
 5. Avizarea și consultarea publică a proiectului  
În baza celor expuse și în conformitate cu prevederile art. 32 al Legii nr.100 din  22 decembrie 2017 cu privire la 

actele normative proiectul de decizie a fost avizat de către vicepreședintele raionului 
6. Constatările expertizei anticorupție 
În temeiul art. 35 din Legea 100/2017 cu privire la actele normative, art. 28 alin. (3) din Legea integrității 

82/25.05.2017, proiectul a fost supus expertizei anticorupție de către autori.  
Proiectul de decizie corespunde normelor juridice și exclude orice element care ar favoriza corupția. 
7. Constatările expertizei juridice 
Prezentul proiect de decizie este în concordanță cu legislația și actele normative în vigoare 
Prin urmare, proiectul deciziei se prezintă Comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi Consiliului raional 

pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

Șef Secție administrativ-militară(l.d.p. Ialoveni) 
locotenent-colonel           Ion Gîscă 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiectul nr.6 
Cu privire la stabilirea salariilor lunare pentru personalul de conducere din instituţiile 

medico-sanitare publice 

Consiliul raional Ialoveni, 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală;  

- Prevederile Hotărârii Guvernului Republicii Moldova, nr. 837 din 06 iulie 2016 „Despre 

aprobarea Regulamentului privind salarizarea angajaţilor din instituţiile medico-sanitare 

publice încadrate în sistemul asigurărilor obligatorii de asistenţă medicală”, cu modicările 

operate prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova, nr.708  din 19 octombrie 2022 

(Hotărâre pentru modificarea Regulamentului privind salarizarea angajaţilor din instituţiile 

medico-sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistenţă medicală, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.837/2016); 

- Prevederile Ordinului Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova, nr.1038 din 

23 decembrie 2016, cu modificările ulterioare;  

DECIDE: 

l.Se stabilesc pentru persoanele de conducere ale instituţiilor medico -sanitare-

publice din raion  salarii şi sporuri la salarii, după cum urmează:  

1.1.Spitalul raional Ialoveni 

director:  



22 
 

salariu de funcție -21 250 lei 

cumul- 0,5;  

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

director-adjunct:  

salariu de funcție-19 330 lei, 

cumul -0,5;  

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

contabil-şef:  

salariu de funcție-14 370 lei 

cumul -0,5;  

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

economist-șef:  

salariu de funcție-  14 370 lei  

cumul -0,5;  

spor la salariu pentru performanță - 50 procente;  

 

 

1.2. Centrul de Sănătate Ialoveni 

șef:  

salariu de funcție – 19 330  lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

șef-adjunct:  

salariu de funcție-17 410 lei, 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

contabil-şef:  

salariu de funcție -12 690  lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

economist-șef:  

salariu de funcție -12 690  lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

1.3.Centrul de Sănătate Costești 

șef:  

salariu de funcție-15 470 lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

cumul-0,50;  

contabil-şef:  



23 
 

salariu de funcție-10 150 lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

cumul -0,50.  

1.4.Centrul de Sănătate Răzeni 

șef:  

salariu de funcție-15 470 lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

cumul-0,50;  

contabil-şef:  

salariu de funcție-10 150 lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

cumul -0,50.  

1.5. Centrul de Sănătate Puhoi 

șef:  

salariu de funcție-15 470 lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

cumul-0,50;  

contabil-şef:  

salariu de funcție-10 150 lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

cumul -0,50.  

1.6.Centrul de Sănătate Horești 

șef:  

salariu de funcție- 13 540 lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

cumul-0,50;  

1.7.Centrul de Sănătate Bardar 

șef:  

salariu de funcție- 13 540 lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

cumul-0,50;  

1.8.Centrul de Sănătate Țâpala 

șef:  

salariu de funcție- 13 540 lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

cumul-0,50;  



24 
 

1.9. Centrul de Sănătate Văsieni 

șef:  

salariu de funcție- 13 540 lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

cumul-0,50;  

1.10.Centrul de Sănătate Ruseștii Noi 

șef:  

salariu de funcție- 13 540 lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

cumul-0,50;  

1.11.Centrul de Sănătate Mileștii Mici 

șef:  

salariu de funcție- 13 540 lei 

spor la salariu pentru performanță-50 procente;  

cumul-0,50;  

2.Administraţiilor instituţiilor nominalizate li se permite să achite personalului de 

conducere ajutor material, prime și plăți pentru îndeplinirea indicatorilor de 

performanță în același volum ca și celorlalți angajați.  

3.Administraţiei Spitalului raional Ialoveni i se permite să stabilească suplimente 

la salariile conducătorilor în mărime de 3,0 %, contabilului-şef şi economistului-şef – 

în mărime de 2,5% din contul mijloacelor speciale, iar administraţiei Centrului de 

Sănătate Ialoveni i se permite să stabilească suplimente la salariile conducătorului în  

mărime de 2,5 %, contabilului-şef şi economistului-şef  - în mărime de câte 2,5%  din 

contul mijloacelor speciale, obţinute la prestarea serviciilor contra plată, conform 

legislaţiei şi actelor normative în vigoare.  

4.Se stabilește, că retribuirile stipulate la poziția  ”Salariu de funcție”, ”Spor la 

salariu pentru performanță”, ”Cumul” vor fi aplicate  pentru perioada  1 ianuarie-31 

martie 2023.  

5.Prezenta decizie se comunică administraţiilor instituţiilor nominalizate, 

Ministerului Sănătății al Republicii Moldova, Companiei Naţionale pentru Asigurări în 

Medicină. 

6.Decizia se publică în Registrul de Stat al actelor locale. 

 

Proiectul nr.7 
 

Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului raional, nr. 04-07/1 din 22.08.20213 

În conformitate cu prevederile Legii, nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 

Legii, nr.121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, Legii nr. 523/1999 



25 
 

cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, Codului civil al Republicii 

Moldova, nr. 1107/2002, având drept temei Decizia Consiliului sătesc Ulmu, nr. 4/3 din 27 

septembrie 2013 ”Cu privire la luarea la evidență a bunului imobil”, și Demersul Primăriei 

Ulmu, nr. 464/02 din 20 mai 2020, Consiliul raional DECIDE:  

1.Se modifică Decizia nr. 04-07/1 din 22 august 2013 ”Cu privire la transmiterea – primirea 

unor bunuri materiale din proprietatea publică”, după cum urmează: 

”1.Se transmit, cu titlu gratuit, din proprietatea Consiliului raional Ialoveni în proprietatea 

publică a Primăriei Ulmu, bunurile imobile, amplasate în intravilanul satului Ulmu, Ialoveni:  

 - cu nr. cadastral 5534203.186.01, suprafaţa totală la sol de 300,2 mp; 

 - cu nr. cadastral 5534203.186.02, suprafaţa totală la sol de 52,9 mp; 

 - cu nr. cadastral 5534203.186.03, suprafaţa totală la sol de 96,4 mp; 

 - cu nr. cadastral 5534203.186.04, suprafaţa totală la sol de 280,1 mp; 

 - cu nr. cadastral 5534203.186.05, suprafaţa totală la sol de 159,2 mp; 

 - cu nr.cadastral 5534203.186.06, suprafaţa totală la sol de 86,4 mp.  

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina, doamnei Hîţu Antonina, șef Serviciul 

juridic, Aparatul președintelui raionului.  

3. Se împuternicește președintele raionului, domnul Mihail Silistraru, să instituie comisia 

de transmitere a bunului imobil menționat și să semneze actele aferente transmiterii, care 

urmează a fi inregistrate la IP ”Agenția Servicii Publice”, Serviciul Cadastral Teritorial 

Ialoveni”. 

2. Se stabilește, că toate actele normative aprobate în perioada 2013-2022 între Consiliul 

raional Ialoveni și Primăria Ulmu în privința bunurilor imobile enumerate în prezenta decizie 

își păstrează puterea juridică și sunt valabile. 

3. Cheltuielile pentru înregistrarea la IP ”Agenția Servicii Publice”, Serviciul Cadastral 

Teritorial Ialoveni a bunurilor imobile nominalizate vor fi suportate de către Primăria Ulmu. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de Stat al 

Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere prealabilă adresată Consiliului rational Ialoveni 

la adresa: or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun 33, în termen de 30 zile de la 

comunicare/notificare. 

 

Proiectul nr.8 
 

Cu privire la finanţarea Proiectului „”Extinderea spațiilor pentru Centrul 

Expozițional-Muzeu Ialoveni la nivelurile demisol și parter” 

  

Având în vedere relaţiile de colaborare dintre raionul Ialoveni, şi municipiul Buzău, județul 

Buzău, România, ţinând cont de dorinţa comună de colaborare în domeniile economic, social și 

cultural, şi luând în consideraţie disponibilitatea autorităţilor publice locale din municipiul Buzău de a 

susţine financiar Proiectul ”Extinderea spațiilor pentru Centrul Expozițional-Muzeu Ialoveni la 

nivelurile demisol și parter”, care prevede îmbunătăţirea condiţiilor de vernisare și păstrare a 

colecțiilor, în scopul creării unui cadru practic pentru transfer de bune practici şi schimb de experienţă 



26 
 

între actorii comunitari din municipiul Buzău și raionul Ialoveni, în temeiul Acordului de înfrăţire 

între municipiul Buzău și raionul Ialoveni, semnat  în data de 26 mai 2022, Ordinului ministrului 

finanţelor publice al României, nr. 1120/1030/2014 pentru aprobarea procedurii de finanţare 

prevăzute la art. 351 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, în temeiul art. 43 al 

Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Consiliul raional Ialoveni DECIDE: 

1. Se aprobă implementarea Proiectului ”Extinderea spațiilor pentru Centrul Expozițional-

Muzeu Ialoveni la nivelurile demisol și parter”, cu valoarea devizului general în mărime de 7 943,84   

mii lei MD. 

2. Se solicită de la Consiliul municipal Buzău, România, confinanțarea proiectului nominalizat, 

cu suma de 100 000 euro  - 2 070,00 mii lei MD. 

3. Domnul Ion Meșină, șef Secție construcții, gospodărie comunală și drumuri, se desemnează 

responsabil de implementarea Proiectului nominalizat. 

4. Domnul Mihail Silistraru, președintele raionului, va asigura controlul asupra executării  

prezentei decizii. 

5. Decizia intră în vigoare din data publicării în Registrul de Stat al actelor locale. 
 

Proiectul nr.9 
 

Cu privire la  efectuarea în anul 2023 a lucrărilor pentu recondiționatrea unor 

sectoare de drum  

În conformitate cu prevederile art.43, alin.1, lit. (g), al Legii nr.436/2006 privind 

administrația publică locală, având drept temei Decizia Consliului raional, nr.6/7 din 23 

decembrie 2022 ”Cu privire la aprobarea Programului  privind repartizarea  mijloacelor 

fondului rutier pe anul 2023”, Consiliul raional DECIDE: 

 

1.Se autorizează efectuarea lucrărilor pentru recondiționarea unor sectoare de drum, la 

valoarea totală de 7 860 880,00 lei, după cum urmează. 

1.1. Reparatia unui sector de drum L501 Drum de acces spre s.Baltati (sector s.Tipala)  

S=3 990 m2 – suma de 1 233 766,00 lei; 

1.2.Reparatia unui sector de drum L508 Milestii Noi-Carbuna-Cainari (sector 

s.Carbuna spre calea ferata) L=660m; b=6.0m -– suma de 2 817 661,00 lei; 

1.3.L496 R3-drum de acces spre s. Sociteni  (reparatia stratului de uzura gros.40mm - 

2640m2) - suma de 821 048,00 lei; 

1.4. Reparatia unui sector de drum L503 G106-Varatic -G106.1  L=700m; b=6.0m - 

suma de 2 988 435,00 lei; 

 

2. Se stabilește că mijloacele financiare  necesare vor fi repartizate din  contul 

Programului privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pe anul 2023 pentru întreținerea și 

reparația drumurilor locale ale raionului Ialoveni, aprobat prin Decizia Consiliului raional 

nr.6/7 din 23 decembrie 2022. 

3. Domnul Mihail Silistraru, președintele raionului, va asigura controlul asupra executării  

prezentei decizii. 



27 
 

4.Decizia intră în vigoare din data publicării în Registrul de Stat al actelor locale. 

 

Proiectul nr.10 

Cu privire la instituirea comisiei teritoriale pentru recensământul populației și 
locuințelor (RPL) in anul 2024 

În conformitate cu prevederile Legii, nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 
Legii, nr.231/2022 privind recensământul populației și locuințelor în anul 2024, Hotărîrii 
Guvernului Republicii Moldova, nr.951/2022 din 28 decembrie 2022, având drept temei 
Demersul Cancelariei de Stat a RM, nr.20-78-1044 din 01 febr uarie2023, Consiliul raional, 
DECIDE:  

1. Se instituie comisia teritorială pentru recensămîntul populației și locuințelor din 
raionul Ialoveni în anul 2024, după cum urmeaza: 

Președinte- 
Mihail Silistraru, președintele raionului Ialoveni 
Vicepreședinți- 
Elic Dlujanschi, șef-adjunct al Oficiului teritorial Chișinău al Cancelariei de Stat 
Tamara Mărgineanu, șefa Direcţiei raionale de statistică 
Secretar-  
Nicolae Mereacre, secretarul Consiliului raional Ialoveni 
Membri- 
Roman Solonenco, specialist principal, Secţia administrare publică; 
Margareta   Tonu, șefa Direcției Generale Asistență Socială și Protecție a Familiei  
Vasile Munteanu, coordonator pe raionul Ialoveni al Centrului de sănătate publică Chișinău 
Alexandrul Boubătrîn, şeful Inspectoratului de poliţie Ialoveni 
Sergiu Armașu, primarul orașului Ialoveni 
Valeriu Rață, primarul satului Bardar 
 Vasile Bortă, primarul satului Costești 
Rodica Agrici, primarul satului Mileștii Mici 
Ioan Goreanu, primarul satului Puhoi 
Ion Crețu, primarul satului Răzeni 
Valentina Meșină, primarul satului Ruseștii Noi 
Silviu Bivol, primarul satului Țîpala 
Marcel Stici, arhitect-șef al raionului 
Ion Meșină, șeful Secției Construcții Gospodărie comunală și drumuri  
2.Controlul asupra executării prezentei decizii va fi asigurat de domnul Mihail Silistraru, 

președintele raionului Ialoveni. 
3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de Stat al 

Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere prealabilă adresată Consiliului raional Ialoveni 



28 
 

la adresa: or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun 33, în termen de 30 zile de la 
comunicare/notificare. 

 

Proiectul nr.11 

Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2023 
 

Consiliul raional Ialoveni, 
Avînd în vedere: 
-  Prevederile art. 27, art.28 al Legii privind finanţele publice locale nr. 397/ 2003; 
- Prevederile art.43, art.44, art.61 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţi bugetare-

fiscale nr. 181/2014; 
-  Prevederile  art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006; 
-  Prevederile Hotărîrii Guvernului nr.829/2022 „Privind repartizarea și modificarea unor 

alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2022 nr.205/2021”; 
-  Demersurile instituțiilor bugetare  din raionul Ialoveni,  DECIDE: 
 1. Bugetul Consiliului raional Ialoveni pe anul 2023, aprobat prin Decizia Consiliului raional 

nr5/13 din 24 noiembrie 2022, se majorează cu suma de 135,4 mii lei, după cum urmează: 
1.1.-10,0 mii lei Bugetul Școlii sportive pentru copii și tineret (Org2-14591) de la prestarea 

serviciilor comunale-energie electrică la iluminarea Stadionul raional,  cod ECO de Venituri: 
142320„Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public”, cod ECO de Cheltuieli:222110 
„Energie electrică” P1P2(8602) P3(00238);   

1.2.-25,4 mii lei Bugetul Liceului Teoretic „Ion Pelivan„ (Org2-14621) de la achitarea chiriei 
unei săli pentru antrenament de AO Clubul Sportiv de Arte Marțiale”R.F.A”,  cod ECO de 
Venituri: 142320 „Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public”, cod ECO de 
Cheltuieli:222990 „Servicii neatribuite altor aliniate” P1P2(8806) P3(00203);   

1.3.-100,0 mii lei Bugetul Gimnaziului Costești (Org2-14623) din bugetul Primăriei satului 
Costești, conform deciziei consiliului sătesc,  pentru finanțarea Proiectului internațional 
„Igiena contează- Școala progresează”, (Transfer capital între bugetul de nivelul I și II), cod ECO 
de Venituri: 193120„Transferuri capitale primite cu destinatie speciala între bugetele locale de 
nivelul II si bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unități administrativ-teritoriale”, cod ECO 
de Cheltuieli: 282900 „Cheltuieli capitale neatribuite la alte categorii” P1P2(8804) P3(00201). 

2. Doamna Lidia Calmîc, şefa Direcţiei finanţe, se desemnează responsabilă  de executarea 
prezentei decizii. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl va asigura domnul Mihail Silistraru, 
președintele raionului.  

4. Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale. 
 

Proiectul nr.12 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 
Consiliul raional Ialoveni, 



29 
 

Avînd în vedere: 
-Prevederile  art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28 

decembrie 2006; 
-Prevederile Legii privind finanţele publice locale nr. 397-XV din 16 octombrie 2003; 
-Prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţi bugetare-fiscale  nr. 181  din 25 iulie 

2014; 
-Regulamentul privind utilizarea mijloacelor Fondului de rezervă a bugetului raional, 

aprobat prn Decizia Consiliului raional Ialoveni nr. 02-12 din 03 iunie 2004, DECIDE: 
1.Se aprobă  alocarea mijloacelor financiare din Soldul Disponibil  al Bugetului raional, în 

sumă 11 687,5 mii lei, dintre care: 
1.1.Aparatului Președintelui raionului suma de 6 830,55 miii lei, după cum urmează: 
- 183,05 mii lei, din soldul anului 2022 ale mijloacelor speciale pentru activitățile sportive 

Consililui raional Ialoveni;  
- 210,0 mii lei, cu titlu de contribuție la implementarea Proiectului „Îmbunătățirea 

eficienței energetice în instituțiile de sănătate din raionul Ialoveni” NEFCO; 
- 919,0 mii lei, pentru demolarea și construcția unui zid și amenajarea cu pavaj a 

Stadionului raional; 
- 2581,0 mii lei, pentru lucrări de construcție a Stadionului raional; 
- 438,0 mii lei, participanților la războiul pentru Independența și Integritatea Republicii 

Moldova, și din Afganistan, locuitori ai raionului Ialoveni,  cu titlu de ajutor unic (1460 persoane 
a cîte 300 lei); 

- 200,0 mii lei, pentru crearea Centrului raional de Intervenție Timpurie la Copii; 
- 100,0 mii lei, pentru dotarea Serviciului ahivă al Consiliului raional cu mobilier specializat 

(stelaje);  
- 500,0 mii lei,  pentru edificarea  Bustului Ștefan cel Mare; 
- 711,0 mii lei, pentru achitarea indemnizației la expirarea mandatului demnitarilor 

publici și aleșilor raionali; 
- 70,0 mii lei,  pentru  edificarea  Busturilor  Ion Inculeț și Alexandru Marghiloman; 
- 100,0 mii lei, Asociației  raionale de Fotbal Ialoveni pentru participarea la Campionatul 

Republicii Moldova; 
- 3,8 mii lei, Cabinetul Individual al Medicului de Familie  „Corcodel Georgeta”  pentru 

achiziționarea serviciilor  de expertiză  a proiectului de reabilitare tehnică (NEFCO); 
- 145,8 mii lei, IMSP Centrul de Sănătate  Mileștii Mici pentru efectuarea lucrărilor de 

reparație în sala  de tratament și proceduri; 
- 124,0 mii lei, IMSP Centrul de Sănătate  Horești pentru procurarea utilajului medical; 
- 318,0 mii lei, IMSP Centrul de Sănătate Costești pentru achiziționarea echipamentului 

de laborator analizator automat biochimic; 
- 65,9 mii lei, OMF Suruceni pentru amenajarea unui bloc sanitar; 
- 161,0 mii lei, pentru procurarea amestecurilor lactate la copii; 



30 
 

- 86,3 mii lei IMSP Centrul de Sănătate Răzeni pentru achitarea lucrărilor efectuate la OS 
Mileștii Noi: reparații în interiorul clădirii și la Blocul sanitar, amenajarea accesului pentru 
persoanele cu posibilități limitate.  

1.2 .Serviciilor Consiliului raional  suma de 2077,65 mii lei, după cum urmează:  
- 1948,65 mii lei, Direcției Generale Asistență Socială și Protecție a Familiei  din soldul 

anului 2022 Proiectul „Acordarea asistenței tehnice pentru consolidarea sistemului de 
protecție a copilului, inclusiv serviciilor sociale”, activitatea 70378 UNICEF; 

- 129,0 mii lei, Secției Cultură Ialoveni din care 79,0 mii lei pentru  procurarea a 5 costume  
populare  și încălțăminte specific zonei folclorice (Haiducii) și 50,0 mii lei pentru procurarea 
microfoanelor.  

 
 
1.3.Primăriilor  raionului suma de 2693,0 mii lei, după cum urmează: 
- 200,0 mii lei, Primăriei Sociteni, cu titlu de contribuție,  pentru implementarea  

Proiectului „AIPA„ la achiziționarea de  vehicul și echipament de dezăpezire și întreținere spații 
verzi ; 

- 180,0 mii lei, Primăriei Mileștii Mici, cu titlu de contribuție,  pentru implementarea 
Proiectului „AIPA” îmbunătățirea nivelului de trai și de muncă în mediul rural; 

- 170,0 mii lei, Primăriei Horești, cu titlu de contribuție,  pentru implementarea Proiectului 
„AIPA”,  la achiziționarea unui autovehicul și echipament de dezăpezire și întreținere spații 
verzi; 

- 100,0 mii lei, Primăriei Gangura, cu titlu de contribuție,  pentru implementarea 
Proiectului „AIPA” dezvoltarea rurală la procurarea tractorului comunal; 

- 180,0 mii lei, Primăriei Puhoi, cu titlu de contribuție,  pentru implementarea Proiectului 
„AIPA” construcția pieței agricole; 

- 170,0 mii lei, Primăriei Ruseștii Noi, cu titlu de contribuție,  pentru implementarea 
Proiectului „AIPA” procurarea tehnicii multifuncționale și echipament de dezăpezire, 
întretinere spații, salubrizare; 

- 200,0 mii lei, Primăriei Răzeni, cu titlu de contribuție,  pentru implementarea  
Proiectului „Rețele de canalizare a stației de epurare  din s.Răzeni”; 

- 86,0 mii lei, Primăriei Țîpala, cu titlu de contribuție,  pentru implementarea Proiectului 
„Satul European” la procurarea mobilierului casa de cultură; 

- 47,0 mii lei, Primăriei Puhoi, cu titlu de contribuție,  pentru implementarea Proiectului 
„Achiziționarea cortinei și a draperiei la Casa de Cultură”; 

- 30,0 mii lei, Primăriei Horești, pentru instalarea unei Plăci Comemorative în memoria 
veteranului de război Igor Leu s.Horești AO„Forța Veteranilor”; 

- 150,0 mii lei, Primăriei Horodca, pentru implementarea Proiectul  „Alimentare cu 
energie electrică a Grădiniței de copii”; 



31 
 

- 100,0 mii lei, Primăriei Nimoreni, pentru construcția vestiarelor la Grădiniței de copii 
„Butucel”; 

- 70,0 mii lei, Primăriei Țîpala, pentru lucrări de amenajare a curții  la Grădinița de copii 
„Ghiocel”; 

- 150,0 mii lei, Primăriei Costești, pentru  proiectarea lucrărilor de reparație a blocului B 
la Grădinița de copii nr.4 „Poiana”; 

- 160,0 mii lei, Primăriei Hansca, pentru proiectul tethnic ”Reconstrucția capitală a 
blocului administrativ din s.Hansca”; 

- 150,0 mii lei, Primăriei Ruseștii Noi, pentru relizarea proiectului ”Anexa la Școala Primară 
Grădinița Ruseștii Vechi”; 

- 200,0 mii lei, Primăriei Ialoveni, pentru compensarea parțială a costului serviciilor 
prestate de către ÎM „Regia Transport Electric”; 

- 100,0 mii lei, Primăriei Răzeni pentru  susținerea serviciului de pompieri Răzeni-Cigîrleni; 
- 50,0 mii lei, Primăriei Horești pentru  susținerea serviciului de pompieri; 
- 50,0 mii lei, Primăriei Puhoi pentru  susținerea serviciului de pompieri;  
- 50,0 mii lei, Primăriei Gangura pentru  susținerea serviciului de pompieri; 
- 50,0 mii lei, Primăriei Țîpala pentru  susținerea serviciului de pompieri;  
- 50,0 mii lei, Primăriei Văratic pentru  susținerea serviciului de pompieri.  
2.Se aprobă alocarea mijloacelor financiare din Fondul de Rezervă al Consiliului raional 

Aparatului Președintelui  raionului în sumă de  50,0  mii lei,   după cum urmează: 
- 5,0 mii lei, cu titlu de ajutor material cet. Lașcu Elena, locuitoare a satului Bardar pentru 

intervenție chirurgicală la genunchi; 
- 5,0 mii lei, cu titlu de ajutor material cet. Ursu Mariana, locuitoare a orașului Ialoveni 

pentru tratament copilului; 
- 5,0 mii lei, cu titlu de ajutor material cet. Boinceanu Natalia, locuitoare a satului Cigîrleni 

pentru medicamente; 
- 5,0 mii lei, cu titlu de ajutor material cet. Balan Feodor, locuitor al comunei Mileștii Mici 

pentru intervenție chirurgicală a unei tumori oncologice; 
- 5,0 mii lei, cu titlu de ajutor material cet. Crucerescu Parascovia, locuitoare a comunei 

Mileștii Mici (satul Piatra Albă) pentru medicamente; 
- 10,0 mii lei, cu titlu de ajutor material cet. Levinte Nadejda, locuitoare a satului Bardar 

pentru reparația case arse în incendiu; 
- 5,0 mii lei, cu titlu de ajutor material cet. Ghețiu Marin, locuitor al comunei Țîpala pentru 

acoperirea costurilor intervenției chirurgicale la ochi; 
- 10,0 mii lei, cu titlu de ajutor material cet. Mocanu Boris, locuitor al satului Bardar 

pentru restabilirea sănătății. 
3.Se aprobă  alocarea mijloacelor financiare din Componenta Bugetului raional (NV),   în 

sumă 903,2 mii lei, după cum urmează: 



32 
 

- 150,0 mii lei, Școlii Primare-Grădiniță Ruseștii Vechi, pentru relizarea Proiectului „Anexa 
la Școala primară-Grădinița Ruseștii Vechi”; 

- 40,0 mii lei, Școlii Primare Pojăreni, finisarea construcției peretelui de protecție; 
- 205,5 mii lei, Gimnaziului Văratic  din care 5,5 mii lei pentru achitarea serviciilor 

transport/cadre didactice și 200,0 mii lei pentru efectuarea lucrărilor de reparație; 
- 60,0 mii lei, Gimnaziului Costești  pentru elaborarea proiectului tehnic al acoperișului 

edificiului școlar; 
- 4,6 mii lei, Liceului teoretic Țîpala  pentru achitarea serviciilor transport/cadre didactice; 
- 137,0 mii lei, Liceului teoretic Ruseștii Noi  pentru schimbarea podelei de lemn în două 

săli clase; 
- 136,1 mii lei, Liceului teoretic „Aurel David”  pentru reparația capitală a unei săli la 

desfășurarea  antrenamentelor la lupte libere; 
- 170,0 mii lei, Gimnaziului Malcoci  pentru schimbarea țevilor în cadrul liceului. 
4.Instituţiile publice nominalizate, în calitate de beneficiari  ai mijloacelor financiare alocate, 

vor perfecta, în modul stabilit, documentele necesare pentru efectuarea  plăţilor respective. 
5.Responsabili de executarea prezentei decizii se desemnează doamna Lidia Calmîc, şefa 

Direcţiei finanţe, doamna Angela Trofim, contabil-șef în Aparatul președintelui raionului. 
6.Controlul asupra executării prezentei decizii îl  va asigura domnul Mihail Silistraru, 

preşedintele raionului. 
Proiectul nr.13 

Cu privire la abrogarea deciziei nr.04-18  din 26 noiembrie 2015 
În conformitate cu prevederile  art. 43 al Legii  privind administraţia publică locală, Consiliul 

raional Ialoveni DECIDE: 
1., Se abrogă Decizia Consiliului raional, nr.04-18 din 26 noimbrie 2015 ”Cu privire la crearea 

Serviciului social Casă de copii de tip familial”,  în legătură cu demisia  părinților-educatori Liudmila și 
Vladimir Crutian  din satul Răzeni. 

2. Responsabilă de executarea deciziei de desemnează doamna Margarita Tonu, șefa Direcției 
Generale Asistență Socială și Protecție a Familiei. 

3.Decizia se aduce la cunoștința persoanelor vizate,  intră în vigoare la data adoptării, se 
publică în Registrul de Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere prealabilă adresată 
Consiliului raional Ialoveni la adresa: or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun 33, în termen de 30 zile de la 
comunicare/notificare. 

 

Proiectul nr.14 

Cu privire la aprobarea Planului de asigurare a durabilității Proiectului  ”Apeduct 

magistral pentru localitățile Bardar și Ruseștii Noi (etapa II) ”  
Consiliul raional Ialoveni, 

Având în vedere: 

-Prevederile art. 43 al Legii, nr. 436/2006 privind administraţia publică locală; 

-Prevederile deciziei Consiliului raional Ialoveni nr. 03-06 din 21.09.2016 ”Cu privire la 

aprobarea Acordurilor de parteneriat în cadrul proiectelor pentru construcția apeductelor și a 

complexelor sportive” 



33 
 

DECIDE: 

1.Se aprobă Planul de asigurare a durabilității Proiectului  ”Apeduct magistral pentru localitatea 

Bardar, Ruseștii Noi (etapa II) ”, conform anexei.  

2.Controlul asupra executării prezentei decizii îl va asigura doamna Victoria Marian-

Bogos, vicepreședintă a raionului.  

3.Prezenta decizie se comunică Agenției de Dezvoltare Regională Centru, primăriilor-

partenere de proiect și intră in vigoare la data includerii in Registrul de Stat al actelor locale. 



34 
 

Anexă 

PLAN DE ACȚIUNI 

privind asigurarea durabilității proiectului 
”Apeduct magistral pentru localitatea Bardar, Ruseștii Noi (etapa II) ” 

 

Nr. Crt. 
Indica- 

tor 

Respon- 

sabil 

Anul 2023 Anul 2024 Anul 2025 

Semestrul  

I 

Semestrul 

II 

Semestrul  

I 

Semestrul 

II 

Semestrul  

I 

Semestrul 

II 

Transmiterea, după finalizarea 

proiectului, a bunurilor și 

serviciilor create în cadru  l 

proiectului la balanța Consiliului 

raional Ialoveni. 

        

Delegarea gestiunii serviciului 

public de alimentare cu apă către 

operator economic licențiat (S.A. 

”Apă-Canal Chișinău”). 

        

Coordonarea, stabilirea/negocierea 

tarifelor de consum. 
        

Monitorizarea indicatorilor de 

calitate a apei de consum 
        

Mediatizarea rezultatelor 

proiectului, desfășurarea unui 

workshop, tipărirea și distribuirea 

pliantelor informative. 

        



35 
 

 

 

 

GRAFICUL ȘEDINȚELOR COMISIILOR CONSULTATIVE- 

                    DE SPECIALITATE 

•  

Comisia 1. Activităţi economico-financiare și atragerea investițiilor  

16 februarie 2023,ora 9.00, Sala mică de ședințe 

1.BOGOS Gheorghe 

2.BRAGA Mihai 

3.CARMANU Lilian 

4.CASTRAVEȚ Petru  

5.DIMITROV Alexandra 

6.LEVINTE Maria 

7.SACA Ruslan 

8 SAINSUS Valeriu 

 

Comisia 2. Protecție socială, sănătate, sport  

16 februarie 2023,ora 10.00,  Biroul vicepreședintelui Eremia Andrei 

1.BÂRCĂ Veronica 

2.CEBANU Iacob 

3.CHIRIL Leonid 

4.VOVC Marcel 

5.VRANCEAN Valentin 

•  
Comisia 3. Învățământ, cultură, tineret, culte, turism  

16 februarie 2023,ora 10.30,  Biroul vicepreședintelui Tonu Galina 

1.BÂRCĂ Veronica 

2.BORDEIANU Eugenia 

3.GHEȚIU Adelina 

4.CORCODEL Veaceslav  

5. TONU Tamara 

6.ORMOS Vadim 

7.SAINSUS Valeriu 

Comisia 4.Agricultură,industrie, ecologie, patrimoniu, amenajarea 

teritoriului, infrastructură, cadastru  

16 februarie 2023,ora 10.00,  Biroul vicepreședintelui Marian-Bogos Victoria 

1. BIVOL Ștefan 

2. CATĂRĂU Natalia 

3. COJOCARU Dan 

4. CUJBA Ion 

5. MELNIC Igor 



36 
 

6. MEREACRE Oleg 

7. MOROZAN Tudor 

Comisia 5. Drept, disciplină, administrație publică  

16 februarie 2023,ora 9.30,  Sala mare de ședințe 

1.BALAN Vitalie 

2.CALESTRU Ion 

3.DUPLAVĂ Gheorghe  

4.JOMIR Ion 

5.NOFIT Anatolie 

6.PETRAȘCU Galina 

7.TONU Alexandru 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
 


